Keywords: Mulla Sadra, Natural Cause, Emanative Cause, Efficient Cause, Agent by

Providence, Agent by Manifestation.

GİRİŞ

İlk bedihilerden olan nedensellik ilkesinin bilinmesi için delil ve istidlale gerek yoktur.

Nitekim Fârâbî (ö. 328/950), İbn Sînâ (ö. 416/1037), Sühreverdî (ö. 587/1191) ve Molla

Sadrâ (ö. 1050/1640) gibi İslâm dünyasının önde gelen filozofları hiçbir zaman bunun

varlığını ispatlamaya çalışmamışlardır. Çünkü her insan fıtri bir şekilde illet olmadan

ma‘lûlün mevcut olmayacağını bilir. Bu “Her ma‘lûl illete muhtaçtır” önermesi şeklinde

de beyan edilebilir. Buna göre nesnel âlemde ma‘lûlün tahakkuk bulması illetin

maddî, formel/suret, etkin/fâil ve ereksel/gāî illet olmak üzere dörde ayırdı.5 Akabinde

bu dört illeti de; yakın, uzak, bi’l-araz, bi’z-zât, bi’l-fiil ve bi’l-kuvve illetler şeklinde

farklı kısımlara ayırdı.6

1 Muhammed Taki Misbah Yezdî, Amuzeş-i Felsefe (Kum: Sazmân-ı Tebligât-ı İslâmî, 1378/1999), 2: 28.

2 Frederick Charles Copleston, Tarîh-i Felsefe, trc. Seyyid Celaleddin Müçtebevî (Tahran: İntişârât-ı İlmi

ve Ferhengi, 1368/1989), 1: 34.

3 Seyyid Yahya Yesribî, Tarih-i Tahlîli İntikâdi-i Felsefe İslâmî (Tahran: Pejohişgâh-ı Ferheng ve Endişe

İslâmî, 1387/2008), 226.

4 Jean Wall, Ma Ba’de’t-Tabia, trc. Yahya Mehdevî (Tahran: İntişârât-ı Harezmî, 1370/1991), 315.

5 Aristo, Metafizik, trc. Şerafeddin Horasanî (Tahran: İntişârât-ı Hikmet, 1389/2010), 48.

6 Bu illetlerden maddi illet, kendisinde değişmenin ortaya çıktığı dayanak ya da malzemedir. Başka bir

ifade ile bir şeyin kendisinden yapıldığı veya kendisinden meydana geldiği şeydir. Formel illet, bir şeyin

şekli veya kalıbıdır. Fâil illet, kendisi vesilesiyle değişim ve dinginliğin meydana geldiği illettir.

1: 219.

7 Wall, Ma Ba’de’t-Tabia, 312-353.

8 Muhsin Gareviyân, İslâm Felsefesine Giriş, trc. Sedat Baran (İstanbul: Önsöz Yayıncılık, 2013), 109.

9 Sadrüddîn Muhammed b. İbrâhîm b. Yahyâ Kavâmî Şîrâzî Molla Sadrâ, Şevâhidü’r-rubûbiyye fi’l-

menâhici’s-sülûkiyye (Meşhed: Müesese-i Metbuât-ı Dinî, 1388/2009), 1: 68; Yezdî, Amuzeş-i Felsefe, 2:

20.

10 Ali Şirvânî, Şerh-e Mustelihât-ı Felsefî (Kum: Defter-i Tebliğât-ı İslâmî, 1391/2012), 103-104.

11 Yesribî, Tarih-i Tahlili, 226.

12 Sadrüddîn Muhammed b. İbrâhîm b. Yahyâ Kavâmî Şîrâzî Molla Sadrâ, Risâle fî’l-Hudus, thk. Seyyid

Hüseyin Museviyan (Tahran: Bunyâd-ı Hikmet-i Sadrâ, 1378/1999), 36.

farklı özelliklere sahip olsalar da tek bir varlıksal dereceye sahiptirler. Nitekim Molla

13 Yezdî, Amuzeş-i Felsefe, 2: 20; Gareviyân, İslâm Felsefesine Giriş, 112.

14 Ebû Ali Hüseyin b. Abdullah b. Ali b. Sînâ, eş-Şifâ: el-İlahiyyât, thk. G. C. Anawati - Said Zayed

(Tahran: İntişârât-ı Nâsır-ı Hüsrev, 1363/1984), 265-266.

15 İbn Rüşd, Aristo’nun düşüncelerini şu sözlerle açıklar: “Fâilin fiili; bi’l-kuvve bir hakikati bi’l-fiil

yapmasından ibarettir… Eğer bir kimse icat ve i’dam’dan (yokluk) farklı bir şey yani fâili; yokluğu

varlığa veya varlığı yokluğa dönüştürme şeklinde anlarsa bu şey kesinlikle imkânsızdır. Çünkü karşıt

olgular bütün karşıtlarda imkânsızdır. Varlık ve yokluk da karşıttır.” Bk. Ebû’l-Velid Muhammed b.

Ahmed b. Muhammed İbn Rüşd, Tehafetü’t-Tehâfe, trc. Hasan Fethi (Tahran: İntişârât-ı Hikmet,

1387/2008), 124-125.

16 İbn Sînâ, el-İlahiyyât, 257.

17 Ebû Ali Hüseyin b. Abdullah b. Ali b. Sînâ, el-Hikmetü’l-meşrıkiyye, thk. Sedat Baran (Kum: İntişârât-ı

Mehr-i Emirü’l-Müminîn, 1395/2016), 54-57.

müstakil veya başka bir varlığın ma‘lûlüdür. Bu da Allah’ın vahdeti ve yalın/basît varlık olmasıyla çelişir.

Dolayısıyla Allah için bir mecbur kılıcı tasavvur etmek yanlıştır. Bk. Ebû Abdullah Fahreddin

Muhammed b. Ömer Fahreddin er-Râzî, el-Mebâhisü’l-Meşrıkiyye (Kum: İntişârât-ı Bidâr, 1370/1991),

1: 622; Mesûd b. Ömer Teftazânî, Şerhü’l-Makâsıd (Kum: İntişârât-ı Râzî, 1412/1991), 2: 136; Molla

Sadrâ, el-Esfârü’l-erbaa, 6: 319.

20 Kindî (ö. 260/873), Allah dışındaki fâillerin gerçek fâil olmadıklarını belirterek şöyle der: “Ondan

aşağıdakilere yani bütün yaratıklara hakiki değil mecâzî fâil adı verilir. Yani bunların hepsi, gerçek

anlamda edilgin durumundadırlar. Bunların ilki, yaradan’dan etkilenmiş, sonrada birbirlerini

etkilemişlerdir… İlk edilgin, başkasını etkilediği için ona mecâzî anlamda fâil denilmiştir.” Bk. Hasan

Aydın, Eski Yunan’dan İslâm’ın Klasik Çağına Neden Kavramı ve Nedensellik Sorunu (İstanbul: 7 Renk

Basım Yayıncılık, 2009), 119.

21 Allâme Muhammed Hüseyin b. Muhammed b. Muhammed Hüseyin Tabâtabâî, Nihâyetü’l-hikme

(Kum: İntişârât-ı Defter-i Tebligât-ı İslâmî, 1378/1999), 2: 114-117.

dışında bir şeyin fâilliğine neden olması durumunda fâilliğinin eksik bir fâillik olacağını

22 Tabâtabâî, Nihâyetü’l-hikme, 2: 103; Yezdî, Amuzeş-i Felsefe, 2: 92.

23 Ebû Ali Hüseyin b. Abdullah b. Ali b. Sînâ, et-Ta‘likât, thk. Abdurrahman Bedevi (Kum: Mektebetü'l-

İ‘lâmi’l-İslâmî, 1411/1990), 53.

24 Ebû Ali Hüseyin b. Abdullah b. Ali b. Sînâ, Dânişnâme-i ‘Alâ’î, thk. Muhammed Muin (Tahran:

İntişârât-ı Encümen-i Asâr-ı Millî, 1383/2004), 97.

25 Ebû Nasr Muallim-i Sânî Muhammed b. Muhammed b. Tarhan Fârâbî, es-Siyâsetü’l-medeniyye, trc.

Hasan Melekşâhî (Tahran: İntişârât-ı Suruş, 1376/1997), 71-71.

26 Ebû Ali Hüseyin b. Abdullah b. Ali b. Sînâ, el-İşârât ve’t-Tenbihât (Tahran: İntişârât-ı Defter-i Neşr-i

Kitap, 1403/1983), 3: 140.

27 Sadrüddîn Muhammed b. İbrâhîm b. Yahyâ Kavâmî Şîrâzî Molla Sadrâ, Hudûsü’l-âlem, trc.

Muhammed Hacevî (Tahran: İntişârât-ı Mevlâ, 1408/1988), 303.

bu felsefi ekolün düşüncelerine ve yaklaşımlarına binaen bu grubun ilahi fâiliyet hakkındaki görüşlerine

bu ismi vermiştir.

30 Ebü’l-Fütûh Şehâbeddin Yahyâ b. Habeş Sühreverdî, Mecmuâ-i Müsannefât-ı Şeyh-i İşrâk, thk. Henry

Corbin (Tahran: Pejûheşgâh-ı Ulûm-i İnsânî ve Mütâlaât-i Ferhengî, 1380/2001), 2: 152.

31 Sühreverdî, Mecmuâ-i müsannefât, 1: 485.

32 Sühreverdî, Mecmuâ-i müsannefât, 1: 487, 2: 152-153.

33 Sühreverdî, Mecmuâ-i müsannefât, 1: 152.

bütün hissi ve aklî eşyanın varlığı ve ilmi sureti olduğu bu kaidenin keyfiyetini galiba

Sühreverdî derk etmemiş ve buna ulaşamamıştır.”35

Molla Hâdî Sebzevârî (ö. 1289/1872) de bu hususta şunları söylemektedir: “Eğer Şeyh

Şahabettin Sühreverdî ve tabileri olan İşrâkî filozoflar bu kaideyi bilmiş olsalardı asla

Allah’ın zâti ve kemali ilminin icmâlî olduğuna ve tafsilî ilminin de eşyanın tafsilî

varlıkları olduğuna inanmazlardı”36

2.3. Bi’l-inâye Fâil

Vâcibü’l-Vücûd’un ilminin bütün varlıkları ihata edip kapsamasıdır. En güzel nizam

35 Sadrüddîn Muhammed b. İbrâhîm b. Yahyâ Kavâmî Şîrâzî Molla Sadrâ, Ta‘lika Ber Şerh-i Hikmetü’l-

İşrâk (Kum: İntişârât-ı Bidâr, ts.), 362.

36 Sebzevârî, Şerhü’l-Manzûme, 2: 599.

37 Abdullah Cevâdî Amulî, Felsefe Sadrâ (Kum: İntişârât-ı İsra, 1387/2008), 2: 252.

38 Gulam Hüseyin İbrahimî Dinanî, Kavâid-i Külli-i Felsefî Der Felsefe İslâmî (Tahran: Pejûheşgâh-ı

Ulûm-i İnsânî ve Mütâlaât-i Ferhengî, 1380/2001), 1: 374.

39 Ebû Ca‘fer Nasîrüddîn Muhammed b. Muhammed b. Hasen Tûsî, Şerhü’l-İşarât vet-Tenbihât (Kum:

İntişârât-ı Bustân-ı Kitap, 1386/2007), 3: 902.

3. Problemin Cevabı: Resmedilmiş suretlerin kesreti zâttan sonradır ve illet ile ma‘lûlün tertibi

esasıncadır.

4. ve 5. Problemin Cevabı: Bu iki problem felsefenin ihtilaflı konularındandır. Bk. Merziye Ahlaki, Şerh-i

Şevâhidü’r-rubûbiyye: Huda Şinasî (Tahran: Bunyâd-ı Hikmet-i İslâmî Sadrâ, 1391/2012), 87; Molla

Sadrâ, Şevâhidü’r-rubûbiyye, 1: 54.

tahakkukundan önce tafsilî bir şekilde fiili bilir. Onun fiilleri hakkındaki tafsilî ilmi zâtı

47 Sadrüddîn Muhammed b. İbrâhîm b. Yahyâ Kavâmî Şîrâzî Molla Sadrâ, el-Mebde’ ve’l-me’âd, thk.

Seyyid Celaleddin Aştiyanî (Kum: İntişârât-ı Defter-i Tebligât-ı İslâmî, 1380/2001), 89.

48 Molla Sadrâ, el-Esfârü’l-erbaa, 6: 176.

49 Molla Sadrâ, el-Esfârü’l-erbaa, 2: 368, 6: 110.

50Abdurrahman b. Ahmed Câmî, Nakdü’n-nusûs fî Şerh-i Nakşü’l-fusûs (Tahran: Müessese-i Mutalıât ve

Tahkikât-ı Ferhengi, 1370/1991), 118.

Allah icmalde tafsilî şuhûd ile âlemin tafsilîni zâtının

yalınlığıyla şuhûd eder. En güzel nizam olan bu ilmi nizam, Allah’ın zuhur ve ifâzesinin

sebebi ve imkân âleminin tahakkuk nedenidir.

51 Allame Muhammed Hüseyin b. Muhammed b. Muhammed Hüseyin Tabâtabâî, Bidayetü’l-Hikme

(Kum: İntişarat-ı Darü’l-İlm, 1377/1998), 180.

52 Molla Sadrâ, el-Esfârü’l-erbaa, 2: 341; 2: 236; 7: 107;

53 Hikmet-i Müteâliye ekolünün önemli şarihlerinden biri olan Abdullah Cevâdî Amulî, Molla Sadrâ’nın

hem varlığın teşkîki vahdetini ve hem de varlığın şahsi vahdetini dillendirdiğini ancak Molla Sadrâ’nın

varlığın vahdetini ispatlamak için verdiği söze amel ettiğini ve varlığın şahsi vahdetini ispatlamakla

varlığın teşkîki zemininde hareket eden felsefeyi tamama erdirdiğini ancak Allame Tabâtabâî’nin Esfar’ın

bu faslını tedris etmediğini söylemektedir. Bk. Abdullah Cevâdî Amulî, Rahika-i Mahtum Şerh-i Hikmet-i

Müteâliye (Kum: İntişârât-ı İsra, 1389/2010), 1: 479; 5: 564.

54 Molla Sadrâ, el-Esfârü’l-erbaa, 2: 292.

55 Sadrüddîn Muhammed b. İbrâhîm b. Yahyâ Kavâmî Şîrâzî Molla Sadrâ, Mefâtihü’l-gayb, thk.

Muhammed Hacevî (Tahran: İntişârât-ı Müessese-i Mütalaât ve Tahkikât-ı Ferhengi, 1363/1984), 326.

fâilin fiilden önce tafsilî olmayan icmâlî ilme sahip olması mutlak kemal olan Allah için

bir eksiklik sayılacağından böylesi bir fâilliği de Allah’a nispet etmek doğru değildir.

56 Ali Muhammed Sacidî, “Sadru’l-Mütellihîn Şirâzî ve Nahve Fâiliyet-i Hakk Teâlâ Der Nizâm-ı

Aferinîş”, Faslnâme Endişe-i Dinî Danışgah-ı Şirâz 1/1 (1383/2004): 58.

57 Molla Sadrâ fâil illet meselesinde yukarıda zikredilen fâil türlerine ilave olarak hiçbir şekilde Allah’a

nispet etme olasılığı bulunmayan fâil türlerini zikreder. Bu fâil türleri şunlardır:
Bi’t-tab Fâil: İslâm dünyasında fizik ve metafizik gerçekleri doğaya ve maddeye indirgeyen ve tabiata

kendilerinden fiil sadır olur. Bu yüzden bu fâil türlerinin mutlak kudret ve irade sahibi Allah’a taallukları

söz konusu değildir. Nitekim Molla Sadrâ bu üç fâil türünün mecbur olma hususunda ortak olduğunu

söylemektedir. Bk. Ebû Alî Hüseyn b. Abdillâh b. Alî b. Sînâ, Resailu İbn Sînâ (Kum: İntişarat-ı Bidar,

1400/1980), 250; Hasan Muallimi, Hikmet-i Sadrâ-i: Şerh ve Talika Ber Şevâhidü’r-Rubûbiyye fi’l-

Menâhici’s-Sülûkiyye (Kum: İntişarat-ı Hikmet-i İslamî, 1394/2015), 240; Sadrüddîn Muhammed b.

İbrâhîm b. Yahyâ Kavâmî Şîrâzî Molla Sadrâ, el-Arşiyye (Tahran: İntişarat-ı Mevla, 1391/2012), 145;

Sadrüddîn Muhammed b. İbrâhîm b. Yahyâ Kavâmî Şîrâzî Molla Sadrâ, el-Meşâ’ir, trc. Gulam Hüseyin

Aheni (Tahran: İntişarat-ı Mevla, 1392/2013), 79; Muhsin Dehkânî, Furuğ-i Hikmet (Kum: İntişarat-ı

Bustan-ı Kitap, 1388/2009), 226.